71 *Leg. Vis.*, III, 4, 15 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 156). Antiqua: "Si ingenuus sive servus nesciente domino alienam consentientem adulterasse convincitur ancillam. Si extra domum domini sui se adulterio volens ancilla miscuisse convincitur, in ancilla tantummodo vindicandi dominus habeat potestatem. Si vero ingenuus aut servus cum ancilla ex consensu in domo domini ancille repperiuntur talia commisisse, ingenuus quidem pro idonea ancilla absque infamio C verbera ferat, pro inferiori vero L; servus autem CL flagella suscipiat."—*Leg. Vis.*, VI, 4, 3 (*ibid.*, p. 265): "Si certe ingenuus servum alterius decalvaverit vel decalvare iusserit rusticanum, det eius domino solidos X; si vero idoneum. C flagella suscipiat et supradictam summam solidorum exolvat."

72 *Leg. Vis.*, III, 3, 9 (*ibid.*, p. 143): "Si servus libertam rapuisse detegitur quoniam non iam unius conditionis esse noscuntur, ideo, si idoneus servus est, qui talia commisisse detegitur et idoneam libertam rapuisse invenitur, si voluerit, dominus eius centum solidos pro eo componat. Si certe noluerit, eundem servum tradere non desistat, ita ut ipsi mulieri ultra non liceat eundem raptorem sibi in coniugio copulare. Quod si ad eius aliquando coniugium venerit et filii exinde fuerint procreati dominus ille, cuius servi rapti

Bien au dessus des *idonei*, sont les *servi* du fisc royal. Ils jouissent de privilèges tout à fait spéciaux; même, parmi eux, il existe encore des classes distinctes. Ceux qui sont chargés d'un office palatin, tels les *prepositi stabulariorum*, *gillonariorum*, *argentariorum* ou *coquorum* ont le droit d'ester et de témoigner en justice comme des libres, les autres ont besoin d'une *regie potestatis electio*⁷³. Les *servi fiscales* peuvent posséder eux-mêmes des esclaves, mais ils n'ont pas le pouvoir de les affranchir sans l'intervention du roi. Ils ne peuvent en faire donation qu'à l'Eglise, et encore cette donation est-elle soumise à certaines conditions⁷⁴.

crimen admiserat, et servum et hagnationem sibi vindicet servituram. Sin autem rusticus aut vilissimus servus esse noscatur et similem libertam rapuisse cognoscitur, quantum ipsum servum valere constiterit tantum pretium dominus servi predictae mulieri persolvere procurabit; ipse vero servus centenis flagellorum ictibus verberetur ac turpiter decalvatus in potestate domini sui erit perpetim permanens.

73 *Leg. Vis.*, II, 4, 4 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 97), Chindasvind: "Servo non credendum et qualibus regis servis debeat credi. Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen abiccerit, aut si etiam dominum suum in crimine inpetierit, nisi in tormentis positus exponat quod dixerit; excepto servi nostri —nisi qui ad hoc regalibus servitiis mancipantur ut non inmerito palatinis officiis liberaliter honorentur, id est stabulariorum, gillonariorum, argentariorum coquorumque prepositi, vel si qui preter his superiori ordine vel gradu procedunt; quos tamen omnes et regia potestas iugiter non habet ignotos et nullis eos esse constat pravitatibus aut criminibus implicatos. Quibus utique vera dicendi vel testificandi licentia, sicut et ceteris ingenuis, hac lege conceditur. De reliquis autem ad palatinum servitium pertinentibus, quicumque aliquem ad testimonium crediderit advocandum, non aliter ei fides adcommodabitur, nisi regie potestatis electio iusta et honesta permiserit esse credendum, quod ille a se noverit esse testificandum."

74 *Leg. Vis.*, V, 7, 16 (*M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 241), Antiqua: "De libertis et rebus fiscalium servorum. Servis nostris sine permisso nostro libertatem mancipiis suis dare non sinimus. Quod si dederint, libertas data non valeat; sed hec tantummodo libertas habeat firmitatem que ex nostra preceptione conceditur. Simili modo servis nostris mancipia sua aut terras ad liberos homines non liceat vinditione transferre, nisi tantummodo aliis servis nostris ven-

Privilégiés sont aussi les *servi ecclesiae*, qui étaient très nombreux⁷⁵. L'Église tout comme les particuliers avait à son service d'anciens prisonniers de guerre⁷⁶. De quelque provenance qu'aient été les esclaves d'église, la loi en faisait un groupe à part⁷⁷. Régis par les lois ecclésiastiques en tant que biens d'église, les *familiae ecclesiae*⁷⁸ jouissaient évidemment d'un statut particulier. Non que les traitements qu'on leur réservait fussent toujours excellents⁷⁹, mais leur condition était caractérisée par une remarquable fixité. Si l'émancipation pour eux était difficile⁸⁰, par contre, ils ne connaissaient guère les tribulations de maître en maître des autres esclaves.

dendi habent potestatem. Quod si terras sive mancipia ecclesie sive pauperis donare voluerint, donatio hec vel voluntas nulla ratione subsistat. Illud enim eis tantum pietatis contemplatione concedimus, ut pro animabus suis ecclesie vel pauperibus de aliis facultatibus largiantur. Et si preter terras vel mancipia nihil habeant facultatis, tunc de terris adque mancipiis eis vendendi tribuimus potestatem; ita ut, sicut supra dictum est, a servis nostris tantummodo, quod conservus eorum vendiderit, comparetur, nec liber ullus ad contractum huius entionis adspiret. Pretium autem, quod de terra vel mancipiis acceperint, erogare pro animabus suis ecclesie vel pauperibus non vetentur."

75. DAHN: *Op. cit.*, p. 205.

76. PAULUS EMERIT.: "servi tui sumus... infelices in captivitate pergimus separati a rebus et filiis nostrisque uxoribus, a patria in qua nati sumus expulsi" (cité par DAHN: *Op. cit.*, p. 205, n. 4).

77. "servi, tam ecclesiarum quam etiam fisci nostri vel diversorum possessorum" (IX, 1, 21), *M. G. H. LL.*, I, t. I, p. 364.

78. *Leg. Vis.*, IV, 5, 7 (*ibid.*, p. 206).

79. F. PYPER: *The christian church and slavery in the middle ages* (*Americ. Hist. Review*, t. XIV, 1909), p. 694, cite le 6^e canon du XI^e concile de Tolède de 675, où il est question de propriétaires ecclésiastiques qui "truncationes membrorum aut per se inferant aut inferenda praecipiant" à leurs esclaves (MANSI, t. XI, 141). Cf. aussi Concile de Mérida (666), can. 15 (MANSI, t. XI, 84).